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 یادگاری از خانه  های اربابی دوره قاجار در منطقه انگوران
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چکیده:
در میان بافت مسکونی برخی از روستاهای قدیمی استان زنجان، ساختمان هایی بزرگ و متفاوت با 
دیگر بناها وجود دارد که به خانه های اربابی معروف هستند. این بناها عموماً به مالکان و زمین داران 
و نمایندگان هیات حاکمه که در تاریخ دوره ي اسلامی ایران به ارباب یا خان معروف بودند، تعلق 
داشته است. خانه های اربابی در واقع محل زندگی خوانین و خانواده های آنها و در مواقعی محل 
رسیدگی به امور روستا بوده است. امروزه تعداد اندکی از خانه های اربابی سالم باقی مانده و مورد 
استفاده قرار می گیرند و بیشتر خانه ها به دلیل رها شدگی، به صورت مخروبه و نیمه ویرانه در گوشه 
و کنار روستاها دیده می شوند. خانه ي اربابی گنج آباد یکی از عمارت های اربابی روستایی بسیار 
مهم و ارزشمند دوره ي قاجار است که به صورت مخروبه در روستایی به همان نام در منطقه ي 
انگوران قرار گرفته است. علاوه بر ساختار معماری سنتی و نقشه ي شگفت انگیز بنا، تزئینات متنوع 
به کار رفته در بخش های مختلف، این عمارت را در زمره ي یکی از ارزشمند ترین ساختمان های 

تاریخی روستایی قرار داده است.
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مقدمه
خانه به عنوان محل زندگی و سرپناهِ دست ساز از مهمترین ملزومات زندگی بشر است که پیشینه ي 
زنجان  استان  در  پیش  سال   8000 حدود  و  جهان  در  پیش  سال  هزار   12 تا   10 حدود  به  آن 
بر می گردد. مطابق با مطالعات باستان شناسی، خاورمیانه نخستین مکان در دنیا است که ساکنان آن 
وارد زندگی یکجانشینی شده و با ساخت روستاهای اولیه، زندگی جدیدی را همراه با اهلی کردن 
گیاهان و جانوران در تاریخ زندگی بشر رقم زدند. ایران با واقع شدن در غرب آسیا و قرار گرفتن 
محدوده ي بسیار مهم موسوم به “هلال حاصلخیزی”1 در بخش هایی از این سرزمین، از نخستین 
مناطق جغرافیایی است که تحولات دوره ي نوسنگی؛ از جمله یکجانشینی در آن آغاز شد. شواهد 
به دست آمده از برخی محوطه های دوران نوسنگی در غرب، جنوب غرب و فلات مرکزی ایران 
از این دوره در بخش های  همچون تپه سراب، تپه آسیاب، گنج دره و محوطه های بسیار دیگر 
مختلف ایران نشان دهنده ي آن است که ایران نیز همزمان با دیگر مناطق خاورمیانه، ساخت سرپناه 
و خانه در روستاهای اولیه را آغاز نموده است. احتمالًا انسان ها و اقوامی که در حوزه ي جغرافیایی 

1 - Fertile crescent
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امروزی زنجان زندگی می کردند، همزمان با دیگر مناطق ایران با شروع دوره ي نوسنگی؛ زندگی 
انجام  باستان شناسی  بررسی های  در  کردند.  آغاز  سرزمین  این  از  بخش هایی  در  را  یکجانشینی 
از دوره ي نوسنگی شناسایی شده است.  یافته در محدوده ي استان زنجان تعداد اندکی محوطه 
معروف ترین آنها تپه ي خالصه در خرمدره است که مورد کاوش باستان شناسی قرار گرفته است. در 
کاوش تپه ي خالصه یکی از قدیمی ترین مساکن روستایی مربوط به اواخر دوره ي نوسنگی یعنی 
حدود 8000 سال پیش شناسایی شده است. خانه های خالصه همچون دیگر آثار معماری دوره ي 
نوسنگی بسیار ساده و از خشت خام و گل بنا شده بودند )ولی پور 1388(. در دوره ي بعد یعنی 
مس و سنگ نیز ساخت خانه های روستایی با پیشرفت در نقشه های ساختمانی ادامه می یابد. در 
کاوش تپه ي سها چای در محدوده ي شهرستان ایجرود، شواهد گسترده ای از زندگی یکجانشینی 
در یک روستای کوچک دوران مس و سنگی به دست آمد )عالی 1387(. در این دوران نیز خشت 
و گل همراه با اندک قلوه سنگ های رودخانه ای مهمترین مصالح خانه های روستایی را تشکیل 
می دادند. در ادوار بعد نیز شواهدی از ساخت خانه  های روستایی در دوران پیش از تاریخ و تاریخی 
استان زنجان به دست آمده است. در واقع بیشتر تپه های تاریخی کوچک و بزرگ موجود در استان 
را خانه های  آنها  بافت  اصلی  ادوار مختلف هستند که بخش  از  و روستاهایی  استقرارها  زنجان، 
روستا تشکیل می دهد. متاسفانه کمبود فعالیت های باستان شناسی در استان زنجان موجب شده 
اطلاعات زیادی از روستاها و خانه ها از پیش از تاریخ تا دوران قاجار در اختیار نداشته باشیم. لکن 
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می توان حدس زد همزمان با رشد جوامع اولیه، افزایش جمعیت، پیچیده تر شدن روابط اجتماعی و 
اقتصادی و معیشتی ساکنان سرزمینی که امروزه استان زنجان نام دارد، پیشرفت و تنوع در نقشه، 
مصالح، موقعیت قرارگیری، و شکل گیری خانه های ویژه به وجود می آید. امروزه ما خانه های بزرگ 
و باشکوه روستایی همراه با عناصر وابسته به آنها را که به اربابلیق یا خاننّیق معروف هستند، عموماً 
از دوران قاجار و پهلوی می شناسیم و مردم بسیاری از روستاهای زنجان نیز معمولًا محل قدیمی 
یا خرابه های خانه های اربابی را در روستاها شناخته و کهنسالان نیز خاطراتی از مالکان خانه ها، 

معماری آنها، حوادث مهمی که در آنها رخ داده و غیره را به یاد دارند. 
متاسفانه در دهه های اخیر، بسیاری از مالکینِ خانه های اربابی در روستاهای استان، به دلیل 
مهاجرت به شهرها و گاهی به خارج از کشور، عمارت  هایی را که گاهی از نظر قدمت، معماری 
و تاریخ بسیار مهم بوده، رها نموده اند. البته رها شدگی یگانه عامل تخریب خانه های اربابی نبوده 
به  چندانی  خاطر  تعلق  که  غیربومی  روستائیان  بخصوص  و  روستائیان  به  خانه ها  فروش  است. 
حفظ و نگهداری چنین بناهای ارزشمندی ندارند و نیز تخریب تعمدی برخی خانه های اربابی به 
دلیل تغییر اوضاع سیاسی کشور به ویژه پس از انقلاب اسلامی از دیگر دلایل ویران شدن چنین 
بناهایی است. خانه ی اربابی گنج آباد یکی از زیباترین و ارزشمندترین بناهای تاریخی در استان 
زنجان است که امروزه در گوشه ای از روستای کوچک و کمتر شناخته شده ي گنج آباد در منطقه ي 
انگوران زنجان قرار گرفته است. این بنا که در زمان آبادانی یکی از باشکوه ترین خانه های اربابی 
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شمال غرب کشور بوده، امروزه به صورت نیمه ویرانه و مخروبه رها شده است.

خانه های اربابی
خانه ي اربابی1 یک اصطلاح غربی است که معمولًا به محل زندگی طبقه ي اعیان اروپایی اطلاق 
اداری خان ها و طبقه ي اشراف در  امور  انجام  برای محل زندگی و  نیز  ایران  می شده است. در 
اربابی  عمارت  قدیمی ترین  شاید  است.  استفاده شده  اربابی  عمارت  عنوان  از  روستاها  و  شهر ها 
شناخته شده در فلات ایران عمارت حاجی آباد فارس باشد که مربوط به دوره ي ساسانی است 
)Azarnoush1997(. البته برخی عمارات مشابه قدیمی تر مربوط به دوران سلوکی و اشکانی 

در آسیای مرکزی و بین النهرین شناسایی شده است. 
و  عوامل  تحت  کوچ نشینی  و  شهری  و  روستایی  استقرارهای  شکل گیری  زنجان  استان  در 
شرایط مختلفی در طول اعصار و قرون مختلف انجام یافته که موضوع این نوشتار نیست. آنچه 
مشخص است اینکه بیشتر سکونت های شکل گرفته در این ناحیه ي جغرافیایی؛ از نوع روستایی 
تاریخ،  از  پیش  دوران  در  کوچک  روستایی  استقرارهای  فراوان  تعداد  شناسایی  علی رغم  است. 
احتمالًا وجود خانه های اربابی روستایی در زنجان را می باید از حدود شروع دوران تاریخی داشته 
باشیم. در دوران تاریخی و اسلامی، با افزایش جمعیت روستایی به دلایل مختلف، و وجود جوامع 

1 - Manor House / Mansion
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است.  زیاد  بسیار  روستایی  اربابی  خانه های  ساخت  احتمال  اعصار،  همه ي  در  طبقاتی  به شدت 
چراکه اربابان یا خان ها که به نوعی نمایندگان حکومت در روستاها به شمار می آمدند، با داشتن 
ثروت و امکانات زیاد، نیز جدا نمودن خود از دیگر طبقات اجتماعی، امکان ساخت خانه های مجلل 
و متفاوت با دیگر مساکن روستایی را داشتند. همچنانکه این موضوع در شهرها نیز کاملًا رایج 
عماراتی  در  خوانین  و  اشراف  خانواده های  تاریخی،  متون  و  باستان شناسی  شواهد  طبق  و  بوده 
بزرگ و باشکوه زندگی می کردند. از زمان استقرار دائم اقوام ترک زبان در استان زنجان که طبق 
بررسی های باستان شناسی با افزایش جمعیت نیز همراه است، احتمالًا خانه های اربابی که خاننیق/ 
اربابلیق و در مواردی شاه لیق گفته می شده در بسیاری از روستاها ساخته شده است. اربابلیق ها 1 
معمولًا ساختار بسیار گسترده ای در روستاها داشتند و علاوه بر این که محل زندگی خان ها، حکام 
محلی و خانواده ي آنها را فراهم می کردند، معمولًا شامل فضاهای مختلف دیگری نیز می شدند از 
جمله بخش های اداری، محل استراحت خصوصی، محل زندگی خدمتکاران، باغبان ها و گله داران، 
اشاره شد،  پیشتر  نیز شامل می شده است. همانگونه که  را  باغات  اسطبل ها و حتی در مواردی 
اطلاعات  اربابلیق ها  از  ما  اطلاعات  بیشتر  تا  موجب شده  باستان شناسی  فعالیت های  محدودیت 
شفاهی و ویرانه های خانه های اربابی موجود در روستا ها باشد. خانه های اربابی ارمغانخانه، ینگی کند 

 1- سیر تحول خانه های اربابی روستایی در زنجان موضوع در دست تهیه نگارنده است و در آینده نزدیک انتشار خواهد یافت. 
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جامع السرا، گنج آباد از مهمترین خانه های اربابی روستایی محسوب می شوند.

عمارت اربابی گنج آباد

موقعیت
خانه ي اربابی گنج آباد در روستای گنج آباد از توابع بخش انگوران شهرستان ماه نشان قرار دارد. 
روستای گنج آباد امروزه یک روستای کوچک با جمعیت اندک است که در یک بخش کوهستانی 
آنها  جمعیت  بیشتر  که  گنج آباد  مجاور  و  مشهورتر  روستاهای  از  است.  واقع  انگوران  منطقه  در 
پیروان اهل حق هستند، می توان به شیخ لر، گلابلو، قلعه جوق سادات، میانج، ینگجه اشاره کرد. 
بقایای خانه ي اربابی در بخش شمال شرق روستا، در یک منطقه مرتفع تر و مشرف بر روستا واقع 
شده است. به جز قلعه ي عظیم سنگی که در فاصله ي اندکی از خانه ي اربابی و در غرب آن قرار 
گرفته، عمارت اربابی از دیگر جهات با مزارع احاطه شده است)شکل 1(. با توجه به نبود آثار دیگر 
در زمین های کشاورزی پیرامون، احتمالًا خانه و قلعه در مجاور روستا و با اندک فاصله ای نسبت 

به بافت مسکونی ساخته شده بود.
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پیشینه ي پژوهش و قدمت بنا
مردم  برای  همواره  متمادی  سال های  برای  آن  مجاور  قلعه ي  و  گنج آباد  باشکوه  بنای  چه  اگر 
منطقه ي انگوران شناخته شده بود، لکن تا سال 1380 این بنا در اداره ي میراث فرهنگی استان 
ناشناخته بود. در آن سال که شهرستان ماه نشان برای نخستین بار توسط نگارنده مورد بررسی 
هدفمند قرار گرفت، خانه ي اربابی و قلعه ي گنج آباد به میراث فرهنگی استان زنجان معرفی شد 
)عالی 1381(. از آن سال تا کنون به جز ثبت اثر در فهرست آثار ملی احتمالًا پژوهش دیگری 
در خصوص باستان شناسی، معماری و تاریخ بنا انجام نیافته است )جرجیسی 1397(. در خصوص 
برخی  به  بنا  تزئینات  و  نقشه  شباهت  و  معماری  جز شکل  به  بنا،  ساخت  تاریخچه ي  و  قدمت 
ساختمان های دوره ي قاجار و اوایل پهلوی، در سردر ورودی بنا کتیبه ای وجود دارد که قاجاری 
بودن آنرا محرز می سازد. طبق کتیبه ي آجری سردر بنا، تاریخ ساخت بنا هزار و دویست و نود و 
عدد آخر افتاده است. بنابراین بر اساس سه عدد موجود ساخت بنا می باید در بین 1290 تا 1299 
هجری قمری باشد. البته با وجود کتیبه ي سردر نمی توان به طور قطع و یقین تاریخ یاد شده را 
برای بنا درنظر گرفت، چرا که شواهدی از چند دوره ي تعمیراتی در داخل بنا وجود دارد که شاید 
قدیمی تر از تاریخ مذکور باشد و یا اینکه مرمت ها مربوط به تاریخی جدید تر هستند. نکته ي مهمتر 
اینکه در سفرنامه ي راولینسون افسر و پژوهشگر بریتانیایی در سال 1838 میلادی/ 1253 قمری 
از گنج آباد یاد شده است. راولینسون در سفر خود از تبریز به زنجان در سال 1838 میلادی از 
منطقه ي تخت سلیمان به انگوران بازدید نموده و در سفرنامه ي خود از گنج آباد چنین یاد کرده 
است: “حکومت در اینجا موروثی است و به یک خانواده ي خاص تعلق دارد و حاکم ناحیه با موافقت 
حاکم ایالت و توسط تهران منصوب می گردد. رئیس قبیله به نام گنجعلی خان در روستایی به نام 
گنج آباد ساکن است که در فاصله ي 6 مایلی شمال غرب ینگجه قرار دارد و در حال حاضر به 
عنوان مرکز منطقه محسوب می شود)Rawlinson 1839:58(.” هرچند راولینسون از سکونت 
حاکم در گنج آباد به عنوان مرکز منطقه صحبت کرده، اما اشاره ای به بنای مورد سکونت نکرده 
است. بنابراین طبق اظهارات راولینسون درباره گنجعلی خان در سال 1253 قمری  می توان گفت 
احتمالًا بنا 40 سال پس از بازدید راولینسون از گنج آباد توسط گنجعلی خان یا فرزندانش ساخته 
شده است. شاید در زمان حضور راولینسون در گنج آباد، قلعه ي مجاور خانه ي اربابی، محل زندگی 



163 عمارت گنج آباد یادگاري از خانه هاي اربابي دوره قاجار در منطقه انگوران

حاکم بوده است. در هر صورت درک این موضوع نیاز به پژوهش های بیشتر تاریخی و بخصوص 
باستان شناسی دارد. احتمالًا نامگذاری روستا، قلعه و خانه، به حاکم منطقه که گنجعلی خان نام 
داشته باز می گردد. این بنا امروزه در میان روستائیان به حسینیه معروف است. روستائیان گنج آباد؛ 
تنها اتاقی که در بخش شمال شرق مجموعه سالم باقی مانده را تا حدودی پاکسازی نموده و به 

عنوان حسینیه از آن استفاده می کنند.

معماری
عمارت گنج آباد از نظر نقشه و تزئینات از خانه های اربابی بسیار مهم استان زنجان است. بنا که 
امروزه با زمینهای نسبتاً مسطحی در شمال و غرب و شرق احاطه شده، با نقشه مستطیلی و در 
و  دو بخش شمالی  از  بنا  معماری  بطور کلی ساختار  است.  به جنوب ساخته شده  جهت شمال 
جنوبی و حیاط مابین آنها تشکیل شده است)شکل2(. بخش شمالی حدود یک متر بالاتر از قسمت 
جنوبی است ولی این موضوع چندان محسوس نمی باشد. همچنین ساخت و سازهای جنوب حیاط 
کامل  بطور  تقریباً  دوم  امروزه طبقه ی  که  بود  احداث شده  دو طبقه  در  برخلاف بخش شمالی 
تخریب شده است. طول بنا 44 و عرض آن 25 متر و مساحت فعلی آن 1137 متر است. این خانه 
هیچگونه دیوار یا حصار دفاعی نداشته و بلندی دیوارهای حیاط آن 5 متر است. احتمالًا؛ خانه 
محل سکونت حاکم روستا )گنجعلی خان یا فرد دیگری( در زمان صلح و آرامش بوده و در زمان 
خطر از قلعه- خانه ی مجاور استفاده می شده است. بر اساس شواهد موجود قلعه ی غربی گنج آباد 
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همجوار با خانه ی اربابی بوده و بسیاری از بخش هایی که می توانسته به عنوان متعلقات خانه ی 
اربابی باشد از جمله اسطبل حیوانات، محل زندگی خدمتکاران، اتاقهای متعدد میهمانان و... در 
در حصار مستحکم  یاد شده  بخشهای  تمامی  بقایای  امروزه  )شکل3(.  داشتند  قلعه جای  درون 
سنگی قلعه قابل مشاهده است. عمده مصالح استفاده شده در ساخت خانه، خشت و گل است اما 
در بخش هایی از جمله دیوار حیاط، نمای ساختمان های جنوبی، مجموعه ی ورودی و ایوان ستوندار 
شمالی از آجر استفاده شده است. ورودی بنا از سمت جنوب بوده و درست در وسط ضلع جنوبی قرار 
گرفته است )شکل 4(. ورودی عمارت یکی از زیباترین مجموعه ورودی  خانه های استان زنجان 
است که تا حدودی شبیه ورودی مقبره ی میرزا مهدی در زنجان و برخی جزئیات آن به ورودی 
خانه های دوره ی پهلوی زنجان شباهت دارد. ورودی به شکل یک فضای چند ضلعی است که 
با آجر نماسازی شده است. این فضا شامل یک ورودی اصلی در وسط ضلع جنوبی و دو ورودی 
در طرفین که به فضاهای جانبی بخش جنوبی راه می یابند. ورودی اصلی که امروزه بقایای درب 
چوبی آن برجا مانده، دارای یک قاب مستطیلی با دو طاق نمای زیبا با قوس کلیل و کلیل و کلاله 
سه کمانه ای بر روی آن است. کتیبه ی آجری؛ بالای ورودی و زیر قسمت تخت قوس کلیل اجرا 
شده است )شکل 5(. همچنین در طرفین ورودی اصلی دو پیر نشین با طاق آجری نیم دایره اجرا 
شده است. بخش فوقانی همه طاقها دارای تزئینات آجری خفته و راسته است. همچنانکه گفته 
شد، به جز ورودی اصلی جنوبی، دو ورودی نیز در طرفین مجموعه وجود دارد. این ورودیها هر 
کدام به دو اتاق تو در تو منتهی می شوند که دارای پنجره هایی با طاق هلالی رو به سمت جنوب 
و مشرف به روستا هستند )شکل6(. بخش فوقانی پنجره ها همچون مجموعه ی ورودی، دارای 
تزئینات آجری خفته و راسته هستند. بر اساس شواهد باقیمانده، تمام مجموعه ساختمانی جنوبی 
دو طبقه بوده است. ورودی اصلی مستقیماً به یک هشتی که سقف آن فرو ریخته باز می شود. 
تمامی اضلاع هشتی به تناوب دارای طاق نماهای با قوس هلالی و جناغی است. در دو سمت 
شرق و غرب هشتی دو اتاق کاملًا متقارن مشابه اتاق های طرفین سردر ورودی ساخته شده است. 
هشتی از سمت شمال با دو درب به حیاط باز می شود. سازندگان بنا، ورود به حیاط را در محور 
شمالی –جنوب قرار نداده اند و بنابراین دید مستقیم از سردر ورودی و هشتی به حیاط وجود ندارد. 
در کل مجموعه ی جنوبی عمارت گنج آباد شامل سردر ورودی، هشتی و هشت اتاق مستطیل شکل 
)4 اتاق متقارن در هر سمت( است. هر یک از اتاق ها تعداد زیادی طاقچه داشته و شومینه هایی 
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نیز در وسط اضلاع دیوارها تعبیه شده است. مصالح استفاده شده در مجموعه ی جنوبی، خشت 
و گل و اندود دیوارها از گچ است. از آجر نیز در نماسازی ورودی و اتاق های جنوبی مشرف به 
روستا استفاده شده است. حیاط خانه که در وسط دو مجموعه شمالی و جنوبی قرار گرفته به شکل 
مستطیلی است. دیوارهای شرقی و غربی حیاط دارای نمای آجری به شکل 6 طاق نمای بزرگ و 
3 طاق نمای کوچک با قوس نیم دایره است )شکل7(. طاق نماها از طریق جرزهای بیرون آمده 
آجری از همدیگر جدا شده اند. بالای طاق نماهای کوچک قابهای مربع شکل ساده کار شده است. 
تزیئنات بخش بالای طاق نماها به شکل آجر چینی خفته و راسته است. بخش پائین دیوارهای 

هر دو سمت تا ارتفاع حدود 80 سانتی متر ازاره سنگی دارد. 
مجموعه بناهای شمال حیاط مرکزی، در تراز ارتفاعی اندکی بالاتر از بخش جنوبی ساخته 
شده است. این مجموعه شامل تعدادی از اتاق ها و فضاهای راستگوش بسیار منظم و متقارن است 
که مشرف به حیاط ساخته شده اند. شاید مهمترین بخش مجموعه ی شمالی، اتاق مستطیلی شکل 
مرکزی باشد که با تعدادی از پنجره های چوبی طاقدار به یک ایوان آجری ستون دار مشرف است 
)شکل8 و 9(. این اتاق از آنجایی که در مرکز مجموعه قرار گرفته و دارای تزئینات نقاشی روی 
گچ و لمبه های چوبی بر سقف است و در جلوی آن ایوان قرار گرفته، به عنوان یک بخش ویژه 
)شاه نشین( در ساختار معماری خانه می تواند مورد توجه باشد. سقف ایوان فرو ریخته و امروزه 
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بجز دو طاق آجری طرفین آن که به فضاهای مجاور راه می یابند، اثری از آن باقی نمانده است. 
اما طبق شواهد موجود احتمالا سقف به صورت مسطح و بر روی ستون های چوبی استوار می شده 
است. اتاق مرکزی )شاه نشین( از سمت جنوب با یک فضای هم اندازه ی دیگر مجاور است. حد 
فاصل دو اتاق بقایای درب و پنجره های چوبی باقی مانده است. به جز اتاق های مرکزی، چندین 
فضای راستگوش دیگر در بخش شمالی ساخته شده که همگی از طریق ورودی هایی با هم در 
متعددی  دیواری  شومینه های  و  نیم دایره  قوس های  با  تاقچه هایی  اتاق ها  بیشتر  هستند.  ارتباط 

دارند. همچنین سقف همه اتاق ها مسطح و تیرپوش است.

تزئینات
به جز تزئینات آجری ساده ای که در برخی از قسمت های نمای بنا به کار رفته، نقاشی روی گچ از 
تزئینات بسیار مهم دیگر این بنا است. بقایای نقاشی های گچی که با رنگ های متنوعی اجرا شده، 
در زیر یک لایه ی بسیار نازک اندود گچ قرار دارد. احتمالًا در یک مرمت، دیوارهای کل اتاق های 
مجموعه ی شمالی و جنوبی با گچ پوشانده شده و بنابراین، نقاشی ها در زیر لایه ی مذکور پنهان مانده 
است. در حال حاضر با تخریب و فرسودگی دیوارها، بقایای نقاشی ها در قسمت هایی از دیوارهای 
هر دو مجموعه ی شمالی و جنوبی؛ بخصوص اتاق مرکزی )شاه نشین( از زیر رسوبات بیرون آمده 
است. لمبه کاری سقف یا نقاشی روی چوب از دیگر تزئینات بنا است که بقایای آن در اتاق شاه نشین 
در طرح های هندسی و گیاهی و رنگ های متنوع دیده می شود )شکل10(. احتمالًا سقف فضاهای 
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دیگر نیز چنین تزئیناتی داشته است. همچنین گچبری های ساده ای که به شکل طاق نماهای گچی 
پیرامون شومینه ها را دربرگرفته، از تزئینات منحصر به فرد و جالب توجه گنج آباد است )شکل11(. 
هرچند آثار چوبی به کار رفته در بنا تا حدود زیادی فرسوده شده و از بین رفته است لکن تعداد 
اندک آثار باقی مانده همچون در و پنجره های کار شده و یک ستون چوبی کارشده که امروزه در 
قسمتی از حسینیه قرارداده شده، نشان از تزئینات پرکار به کار رفته در بخش های مختلف بنا دارد.

سخن پایانی
ویژگی های ارزشمند معماری و تزئینات عمارت گنج آباد، این بنا را در ردیف یکی از مهمترین 
عمارات اربابی استان زنجان قرار داده است. با وجود آنکه امروزه اطلاعاتی از تاریخچه ساخت 
و ساختار معماری و تزئین بنا موجود است، لکن شناخت بیشتر بنا و بانیان سازندگان آن نیاز به 
مطالعات بیشتر و تخصصی تر دارد. عمارت اربابی و قلعه ی مجاور آن سال هاست که به صورت 
مخروبه و رها شده در گوشه ای از روستای آرام گنج آباد در حال کشیدن آخرین نفس های موجودیت 
خود است. در صورت بی توجهی های مالکین و مسؤولین، در آینده ی نزدیک این یادگار ارزشمند 

هنر و معماری سنتی استان زنجان برای همیشه نابود خواهد شد. 
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